charum —: alterum, sub Dei lege, Mosis ac Prophetarum tempore. *Et mox, Men moſton æp Moÿſer laze miſtlice libban. 7 unþer Moÿſer æ mancÿn eac hoÿobe on oðpe piran —. i. e. Hominibus viveadum erat, vel vivebant homines, variè, vel diverſè, ante Moſis legem datam: atque ſub lege Moſaicâ alio etiam modo vivebat genus humanum: —; Alfrici epiſt. mſ. ad Clericos, ſive ſacerdotes (Sax. to gehabedum mannum) pagg. 2 & 3. Alfrici itaque ævo Lex Dei communiter dicebatur Gobeÿ æ. & Gobeÿ laze. Poſtmodum verò illo Æ paulatim, ut videtur, exoleſcente, hoc Laze cœpit unicè obtinere; utpote quod Anglicè nunc ubique ſcribitur Law / à quo parùm abeſt etiam Danicum Lov. Nam ſicut Anglica Bow / Arcus; Saw / Serra; & Maw / Stomachus ſunt à Saxonice Boza. Saga. & Maza: ita Law / ut par eſt credere, formatum fuit ex Laze. quod & Laza exaratur Mar. VII, 8. itémq; verſu 9. in cod. Benedictino. Huc referri poteſt Regis Edwardi LAGA, cujus fit mentio in LL. Henrici I. R. cap. 2. & in hiftoriâ Richardi Prioris Haguſtaldenſis, ad an. 1035. Hujus quoque loci eſt Denelaga, quod cernitur in LL. Edovardi R. cap. 12. nec non Denelae vel Danelae (Saxonice Denelaga) Merchenelae (Sax. Mÿpenalaga) & Weſt-Serelae (Sax. peÿt-Seaxnalaga) quæ paſſim occurrunt in LL. Guilielmi I. Regis. Denique ad hoc Laza revocandum eſt Utlaga. Exlex; atque etiam Lahmen (ni fallor) quod redditur Legis homines, in Gloſſario quodam antiquo, quod calci priſcarum Legum ab Abr. Wheloco editarum habetur ſubnexum. Sed hæc, cum hujusmodi infinitis, diſcutiantur ab aliis, quorum intereſt ea ad amuſſim pernoſcere: dum nos, Typothetæ noſtro obtemperaturi, feſtinamus ad ſequentia.*

IBID. verſu 24. Altape.] H. peoÿebe: Latinum ALTARE non retinetur tantùm in Italico Altäre, Hispanico Altár, & Gallico Autel; verùm etiam in Saxonico illo Altape. Anglico Altar / Alamannico Altar / Belgico Altar & autar / vet. Friſico Alter / Islandico Altared / Danico Altaret / Finnonico Altarin; quin & in Bohemico Ungaricòq; Oltar / Polonico Oltarz / ac Moſcovitico OATAP. Ab Eccleſiæ ſcriptoribus illud plerumque dicitur Altare, quod veri Dei cultui dicatur; Ara verò, quod Idolorum. Unde de Fortunatiano epiſcopo, qui poſt defectiorem ad Idololatriam, epiſcopatum ſibi vindicare cœperat, ſic ſcribit Cyprianus: Audet ſibi adhuc ſacerdotium, quod prodidit, vindicare: quaſi poſt aras Diaboli accedere ad altare Dei fas ſit; Lib. I. epiſt. 7. Altaria, inquit Feſtus, ab altitudine dicta ſunt: quòd antiqui diis ſuperis in ædificiis à terrâ exaltatis ſacra faciebant. Ad Altare itaque originatione propè accedunt tam Hebraicum אֹלְתָר, quam Græcum βωμός quæ tamen Idolorum Aris attributa paſſim videmus. Veri enim Dei Altare nuncupari ſolet Hebraicè אֹלְתָר, & Græcè ὄρειον, cui aptè reſpondet Gothicum hōnſlaſt aÿſ. q. d. Sacrificii locus, Sacrificatorium. Saxonicum Altape. vel altap. occurrit etiam Luc. XI, 51. ubi in Verſione noſtrâ conſpici-

fficitur Betpux þam altape 7 þam temple. pro Lat. Inter altare & ædem: at
 in Glossâ Oweni ibid. habetur Betpūh pibibe 7 ðam pæghpægle. i. e. Inter al-
 tare & velum. **PEOFED** vel **peofod**. nusquam non invenitur in Anglo-
 Saxonum monumentis usurpatum pro Altari, cum aliqua tamen scriptio-
 nis diversitate. In hoc enim *Matthæi* Contextu legitur **þæt peofud 1 pibeb**. in *Euange-
 lico Farmenni* codice interlineato; at in *Aldredi* Glossâ pariter interlineari habetur
To piȝbed ibid. pro Ante altare. Sic, *Psal. XLII, 4.* (secundum Lat.) Ad al-
 tare transfertur **To peofode**. at in *cod. Juniano* scribitur **To pibede**. & in *Can-
 tabrigiensi*, **To piȝbede**: In poetica *Cædmonis* paraphrasi lego **peobebb**. pag. 61.
pibeb. vel **piȝbed**. fortè tantundem Saxonice valet ac *Got. VEIHWIND* (si per
Grammatices analogiam sic dicere liceat) i. e. Sacra, vel sancta, mensa. Certè
VEIH NAMR est Sanctum nomen; & **AHMA VEIHS**. Spiritus sanctus;
Luc. I, 49 & 35. Ita, in *Keronis* Glossario, Sacrum est *Wihō*; & Sanctum, *Wihaz*.
 In *LL.* quoque *Frisonum* vetustis lego *Hweerso cen viȝede stoe is*. ende di *Prestter
 een wijedan alter haet* —. i. e. Ubicunque sacer, vel consecratus, locus (nempe
 templum, sive πῖσην) est; & sacerdos sacrum, vel consecratum, altare habet —;
 pag. 91. Sed & Templum consecratum *Belgis* dicitur *Ghewijdde / vel ghewij-
 hede / plaetse*. Ex quâ linguarum affinitate harmoniâ stabilitur conjectura de signi-
 ficatione Saxonici **pi** vel **piȝ**: Porro Gothicum **WIND** usurpatur pro Mensâ;
Luc. XVI, 21. ubi in *Versione* nostrâ *Sax.* habetur *Beod*. ac in *vetustiori* *Glossâ*
Aldredi, *Bead*: Nec est cur demiretur quis, quod Altare dicatur Mensâ;
 quum **יהוה שלחן** (*Malachiæ I, 7.*) i. e. Mensa DOMINI, passim explicetur
 per DOMINI Altare. **המזבח**, inquit *Don Isaac Abarbanel* in locum,
**נקרא שלחן השם כמו שאמר יחזקאל על המזבח זה השלחן אשר לפני
 יהוה** i. e. Altare vocatur Mensa DOMINI: sicut *Ezekiel* de Altari dixit,
 Hæc est mensa quæ est coram DOMINO; nempe *Ezek. XLI, 22.* cui ad-
 gatur etiam *Ezek. XLIV, 16.* & *Hebr. XIII, 10.* Eadem illius loci expositio in-
 venit totidem ferè verbis, in *Commentariis R. Shelomonis ben Melec*, in lib. cui
 titulus **מכלל יופי**: quomodo & eundem *Malachiæ* Textum, ante utrumque isto-
 rum *Commentatorum*, explicavit *R. Abrah. Aben Ezra*. *ἵεροσταν* satis notum
 est in *Græcorum* Liturgiis: utrum verò hoc à quibusdam commodè reddatur per
 Sacrum altare, penes alios esto iudicium. Nobis satis esto unum *Pomp. Festi* testi-
 monium, ob rationem non unam, hic in medium proferre: scil. Mensæ in ædibus
 sacris ararum vicem obtinent; quia legibus earum omnium sacræ quoque mensæ
 sunt, ut velut in ararum vel in pulvinaris loco sint. Hæc ille: quibus non modò
 astringitur conjectura qualiscunque de Mensa sacra; verum etiam suggeritur & aliud
 quid, hujus **pibeb** enucleationi non minùs forsàn conducturum, in verbis illis —
 in ararum, vel in pulvinaris loco —. Pulvinaria in templis, ut docti obseru-
 runt,

runt, dicebantur olim lectuli quidam diis dicati, in quibus reclinabantur Deorum ementitorum simulacra. Lectisternium autem vocabatur solennitas, in qua lectuli illi, graviore aliqua supplicationis causa, sternebantur. Quae de re sic Augustinus: Ubi erant [illi dii] quando pestilentia maximam exorta, diis inutilibus sine remedio populus diu multumque fatigatus, nova lectisternia, quod nunquam antea fecerat, exhibenda arbitratus est? Lecti autem sternebantur in honorem deorum, unde hoc sacrum, vel potius sacrilegium, nomen accepit; de civit. Dei lib. III. cap. 17.

Quum itaque plurimae Saxonum nostrorum antiquitates ex Ethnicismi tenebris petendae sint, forsitan pibeð non incongrue transferatur Sacer lectus, vel sacrum pulvinar. Significatio vocis Beð abundè probatur è Luc. v, 24. ubi pro ^{Aeg. & λαιδόν Cx,} sive Tolle lectum tuum, habet Interpres Gothicus **nshar-gands þata þadi þeinata**. Saxonice, Nim þin Beð. Alamannicus, Hebe dein Bettlein auff; & Belgicus, Neemt uw' Beddeken op. Anglis quoque nihil usitatus quam **Bed** pro Lecto. Nescio an dignum notatu sit, quod Super cervical (Mar. iv, 38.) reddatur, in Bibliis Danicis, per Paa en Pude. Verumenimvero si modò Pude denotet Cervical aut pulvinar, non multum discrepat id à syllaba terminante illud peofoð aut peofud. quod modò memoravimus. Sin hoc interea penitus incongruum videatur, quod Altare dicatur Pulvinar sacrum: Lector meminerit phraeseos Ciceroniana, Ad omnia pulvinaria supplicatio decreta est; itémque Liviana, Ad omnia pulvinaria sacrificatum fuisse. Nihilominus ego isthoc non observassem, si priorem illam originationem una ex parte claudicare non essem suspicatus. Namque ut pibeð præcisè fiat Sacra mensa, indicandum est ultimam ejus syllabam aliquando scribi Saxonice beoð vel beað. vel etiam probandum est Beoð. i. e. Mensa, interdum efferrì Beð. bið. þeð. foð aut fud. quorum tamen neutrum à me hæc cursim attingente est hæcenus animadvertsum. Dum hæc in chartulam, quam efflagitat Typographus, conjicio, significat mihi Cl. Junius se quoque Saxonice peofoð illustrasse in Observatis, quæ nunc adornat, ad Francica Glossaria. Ab egregio itaque illo literaturæ Septentrionalis propagatore expectet lector aliquid his meis & accuratius & certius; utpote quod elaboraturus est vir, qui me ut multis annis præcessit, ita multis parasangis in harum literarum stadio nunc indefessè felicitèrque præcurrit.

Hæcenus, mi Lector, Specimen habuisti Annotationum nostrarum in variantes etiam Lectiones codicum collatorum. Reliquæ variationes notabiliores subsecuturae sunt: sed quæ tuas, si operæ pretium censeatur, sagaciores expectunt elucidationes. Mibi sanè, qui in Etymologicis nullus sum, imprimis molestum est in antiquarum vocum enodatione, fortè penitendâ, diutius versari. Nec festinanti licet singula pro merito atque examussim examinare.

IBID. versu 36. Ænne loc zebon þpitne oððe blacne. Lat. Unum capillum

lum album facere, aut nigrum.] *H.* Don ænne loc hþit ne oðepne blacne. *i. e.* Facere unum capillum album, nec alium nigrum. *Pro hþitne oððe. perperam scripsit librarius hþit ne oðepne.*

IBID. versu 39. Líf hpa þe þlea. *Lat.* Si quis te percusserit,] *H.* Líf hpa þe þmite. *Sic, Sloh. Lat.* Percussit] *H.* Smaz. MATTH. XXVI, 68. & Luc. XXII, 64. Percussit est Gothis **SLAgh**. Saxonibus Sloh. *Danis Islandisq;* Slo / Alamannis Slbug / & Belgis Sloegh; *Joh.* XVIII, 10. Saxonicum itaque SLÆGAN. þlegan vel þlean videtur idem significare quod Got. **SΛA-hAN**. Belg. Slaeghen vel slaen / Island. Sla / &c. nempe Percutere. Anglicum verò to Slap / quod istis cognatum est, idem valet quod Sax. Ofþlean. & Belg. Dood-slaen / Occidere. Nam Percutere ab hodiernis Anglis redditur to Smitte; quod idem ipsum est atque illud recentioris codicis Hattoniani, SMITEN.

MATTH. VII, 7. Enuciað. *Lat.* Pulsate,] *H.* Lnyrrað. *In Aldredi Glossâ interlin. habetur Lnyrrað i cnyllað ze. & in Versione Islandicâ Bnyed a. Ab his parum discrepat ЖПНРАК. quod in Lexico Runico est Agitatio, concussio. Eadem prorsus lectionis diversitas conspicitur in versu 8. proxime sequente; nempe, þam enuciendum. Lat. Pulsanti] C. þam cnyrrendum. Ubi in Glossâ jam laudatâ pariter extat Ðam cnyrende i cnyllende.*

IBID. versu 15. Þapnað eop þþam —. *Lat.* Attendite à —] *H.* hio pro þþam (quod Gothis est **þANKA**. Islandis þyrer / & Danis þot) habet þið. qui tamen codex hoc þið alio sensu acceptum, de industriâ interdum averfatur. Exempla sunt; MATTH. XX, 13. þið anum peninge. *Lat.* Ex denario.] *H.* For ænne þænið. *Sic, MATTH.* XXI, 19. þið þone þeg. *Lat.* Secus viam] *H.* Be þa þerge.

IBID. versu 26. Oþer þand-ceoþel. *Lat.* Super arenam.] *C.* Oþer þtan-ceoþel. Anglo-Saxonum SAND est Arena; at STAN propriè significat Lapidem, petram; ut, versu 25. præcedente. Alam. Biß vel kieß / & Sax. Leopl-þtan (apud L. Noëllum) significant Glaream vel sabulum. Sed Germanorum Bisel-stein / vel fesel-steen / est Silex.

MATTH. VIII, 26. Bebeað þam þinde 7 þæþe þæ. *Lat.* Imperavit ventis & mari,] *C.* addit, þ hiz þþigðon. *i. e.* ut tacerent. *Conf. Mar.* IV, 39.

MATTH. IX, 14. 7 þur cþæðon. *i. e.* Et sic dixerunt,] *B.* þurr cþeþende. *i. e.* Sic dicentes. *Utraque lectio eodem recidit. Vulg. Lat.* habet Dicentes.

IBID. versu 24. Nýr ðis mæðen ðeab þoðlice. ac heo þlæpð. *Lat.* Non est enim mortua hæc puella, sed dormit.] *C.* — ðeab. þoðlice heo þlæpð. *i. e.* — mortua, verè, vel nam, dormit. **SOÐLIE** non modò usurpatur pro Nam vel enim, sed etiam pro Verè; ut, *Matth.* XIV, 33. & XXVI, 73. Unde Amen, quod Orationem Dominicam claudit (*Matth.* VI, 13.) transfertur Soðlice. Item, pro Soð. Verè (*Matth.* XXVII, 54.) habetur in cod. B. Soðlice. Immo etiam, pro

Soð. roð. Amen, amen (*Job. XIII, 16.*) occurrit Soðlice in codd. B. C. & H. Ambiguitate igitur vocis Soðlice deceptus, hic lapsus est codicis C. librarius: qui & in errorem non minus crassum eadem ambiguitate inductus, post Soðlice. Enim (*Matth. XVIII, 11.*) posuit Ic eop recge. i. e. Ego dico vobis; perinde ac si Latine scriptum esset, Amen, dico vobis. Nec alium errorem errasse opinor codicis H. descriptorem: quippe qui substituerit Treplice. Certè, pro Soðlice. Autem; *Job. XI, 13.* Hujusmodi plura facillimè observabit attentus lector.

IBID. versu 29. Sý inc æfter eoppum geleasan. i. e. Esto vobis duobus secundum fidem vestram. Aliqui codd. pro Eoppum. habent Incpun. i. e. Vestram duorum; idq; rectè. Nos, qui receptam lectionem nolimus temerè deturbare, hic cum exemplari impresso, ac codice Cantabrigiensi retinimus Eoppum: Recurrat lector ad ea quæ de hoc Incpun. atque aliis etiam Pronominib. Dualib. notavimus in Observationib. nostris ad Textum Gothicum, pag. 416.

MATTH. X, 22. Se byð hal. Lat. Hic salvus erit.] C. addit Amen.

IBID. versu 26. Nýr roðlice nan þing ðyhle þ ne þurðe gerpuþelob. ne nan ðyhle þing —. Lat. Nihil enim est opertum, quod non revelabitur; & occultum, —.] H. — ne nan gehýð þing —. i. e. — & nihil occultum, —. Noluit scilicet librarius ut Opertum & Occultum per idem DYÐLE redderentur. Conf. Mar. IV, 22. & Luc. VIII, 17.

MATTH. XI, 23. On Sodomalande. Lat. In Sodomis; ad verb. In terrâ Sodomiticâ, Sodomorum, vel Sodomitarum.] C. On Sodom. sed B. On Sodomum: Versu proximè sequente pro Terræ Sodomorum habetur Sodom-papa. vel Sodom-papa. lande (sic enim potius scribendum esset, quàm Sodom-papalande. quod prelo labente excusum est) q. d. Sodomitarum terræ.

MATTH. XIII, 3. Sæþeþe. i. e. Sinator; Anglice **Seedsmán**] C. Sæþeþe. H. Sæþeþe. i. e. Sator; Anglice **Sower**.

IBID. versu 48. Þiz apuþþon ut. Lat. Foràs miserunt.] H. Þiz atopþeþon ut: TORFIAN est Jactare: unde Navicula jactabatur redditur Sax. Þæt þcip þær totopþob. Angl. **The ship was tossed**; Matth. XIV, 24. Ubi, pro Totopþob quod habetur in nostrâ Versione, habet Aldredus Glossator Apoppen. sicut pro Apoppen. in isthoc Contextu, cod. H. jam citatus ostendit Atopþeþon: Conf. Mar. XII, 41. Oþtopþian (*Matth. XXI, 35.*) & Mib þtanum oþtopþian (*Matth. XXIII, 37.* & *Job. VIII, 5.*) usurpantur pro Lapidare. Sic, Substulerunt ergo lapides Judæi, ut lapidarent eum, transfertur þa lubeas namon þtanar. þ hiz polþon hyne topþian. *Job. X, 31.* Quomodo etiam Mýð þtanum getopþobe lego pro Lapidib. obruti; in Nathanis Judæi fabulosâ legatione m. s. §. 8. Et de Achane, qui execranda spolia convaserat, eadem dicendi ratione affirmatur, he þearð oþtopþob mib þtanum. i. e. Lapidatus, vel frequenti lapidum